in

ARTICULUS IV. 527

Utrum præter præcepta moralia, & ceremonialia, sint etiam præcepta judicialia.

Inf. art. 5. corp. & quæst. c1. art. 1. corp. & quæst. c111. art. 1. corp. & quæst. civ. art. 1. & 2. 2. quæst. lxxv11. art. 1. corp. & quæst. cxx11. art. 3. ad 2. & III. con. cap. cxxv111. & quæst. 11. art. 8. corp. & quæst. 1v. art. 1. corp.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod præter præcepta moralia, & ceremonialia, non sint aliqua præcepta judicialia in veteri lege. Dicit enim Augustinus contra Faustum (Lib. VI. cap. 11. & Lib. X. cap. 11. & Lib. XIX. cap. xv111. quod in lege veteri sunt præcepta vitæ agenda, & præcepta vitæ significanda. Sed præcepta vitæ agenda sunt moralia, præcepta autem vitæ significanda sunt ceremonialia. Ergo præter hæc duo genera præceptorum non sunt ponenda in lege alia præcepta judicialia.

2. Præterea. Super illud Psalm. cxv111. *A iudicis tuis non declinavi*, dicit Glossa (ord. Calsiod.), id est ab his quæ constituiti regulam vivendi. Sed regula vivendi pertinet ad præcepta moralia. Ergo præcepta judicialia, non sunt distinguenda à moralibus.

3. Præterea. Iudicium videtur esse actus iustitiæ, secundum illud Psalm. xc111. 15. *Quasque iustitia convertatur in iudicium*. Sed actus iustitiæ, sicut & actus ceterarum virtutum, pertinet ad præcepta moralia. Ergo præcepta moralia includunt in se judicialia; & sic non debent ab eis distingui.

Sed contra est quod dicitur Deut. vi. 1. *Hæc sunt præcepta, & ceremoniæ, atque iudicia*. Præcepta autem antonomastice dicuntur moralia. Ergo præter præcepta moralia, & ceremonialia sunt etiam judicialia.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. 2. & 3. hujus quæst.) ad legem divinam pertinet ut ordinet homines ad invicem, & ad Deum. Utrumque autem horum in communi quidem pertinet ad dictamen legis naturæ, ad quod referuntur moralia præcepta; sed oportet quod determinetur utrumque per legem divinam, vel humanam: quia principia naturaliter nota sunt communia tam in speculativis, quam in activis. Sicut igitur determinatio communis præcepti de cultu divino fit per præcepta ceremonialia; sic & determinatio communis præcepti de iustitia observanda inter homines determinatur per præcepta judicialia.

Et secundum hoc oportet tria præcepta

Minus 2 le-

in Deum non solum per interiores actus mentis, qui sunt credere, sperare, & amare sed etiam per quædam exteriora opera, quibus homo divinam servitutem proficitur: & ista opera dicuntur ad cultum Dei pertinere: qui quidem cultus *ceremonia* vocatur, quasi *munia*, id est dona *Cereis*, quæ dicebatur Dea frugum, eo quod (a) primo ex frugibus oblationes Deo offerebantur: sive, ut Maximus Valerius refert (Lib. I. cap. 1. num. 10.) nomen *ceremoniæ* introductum est ad significandum cultum divinum apud Latinos, à quodam oppido juxta Romanam, quod *Cere* vocabatur, eo quod Roma capta à Gallis, illic sacra Romanorum oblata sunt, & reverentissime habita. Sic igitur illa præcepta quæ in lege pertinent ad cultum Dei, specialiter ceremonialia dicuntur.